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چکیده

در قرآن کریم بررسی رویکرد امتحانات الهی و انواع آن بسیار، حائز اهمیت است. پس از نزول 
قرآن اندیشمندان متأثر از آیات الهی، احادیث و گزین گفته های بزرگان دین به پیروی از آن ها 
امتحان الهی را مورد توجه خاص قرار دادند. در این مقاله نویسنده به بررسی سیر تحول مفهوم 
این پرسش  به  پاسخ  پرداخته است. در پی  از آن  برون رفت  و  راه های درمان  و  الهی  امتحانات 
که رویکرد قرآن کریم، حدیقه الحقیقه و طریق الشریعه، منطق الطیر و مثنوی معنوی به مفهوم 
امتحانات الهی چیست؟ نتایج پژوهش بیانگر آن است که مشرب فکری عرفا با توجه به شرایط 
و دیدگاه فرهنگی از مفهوم امتحان به دریافت های گوناگونی رسیده اند. از منظر عرفا، امتحانات 
الهی برای سنجش سره از ناسره جاری می شود. راه های برون رفت از آن به وسیلۀ مبارزه با نفس، 

کبر و حرص، معرفت، ایمان، ریاضت، اخلاص، قناعت، یقین، طاعت، توبه، توکل و ... می باشد . 
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1- مقدمه
فلسفۀ  در  است.  الهی  امتحانات  بحث محوری  قرآن کریم  در  اساسی  مفاهیم  از  یکی 
سبحان  خدای  می یابد.  تجلی  بشر  تکاملی  رشد  فرایند  و  شکوفایی  تبین  الهی  امتحان 
آزمایش شناساندن  این  همه  از  آزمایش می کند. هدف  با آسایش و سختی  را  بندگانش 
خدای واحد خود را به بندگان که همان »کنزأ مخفیأ « است. آزمون های الهی عام و فراگیر 
است و در قرآن کریم حتی فرشتگان، پیامبران و اولیاء از مشمولین امتحان الهی هستند. 
از ادب فارسی را به خود  ادبیات عرفانی یکی از مقوله هایی است که بخش گسترده اي 
اختصاص داده است. به دلیل اهمیت امتحان الهی و انواع آن، عرفا نیز برای درک حقایق 
و یافتن مفاهیم تازه از گزاره های آیات قرآنی بهره می بردند. »نفس« یکی از آزمون های 
پرتکرار در قرآن کریم و آثار تعلیمی عرفاست. حرص، غرور و علایق مادی از جمله امتحاناتی 
است که با رهیافت توکل، دعا، توبه، صبر و ... درمان می شود. در سه اثر عرفانی حدیقه 
و  امتحانات  نوع  این  آثار  مولوی  مثنوی  و  الطیر عطار  الطریقه، منطق  و شریعه  الحقیقه 

راه های برون رفت از آن ها به مریدان توصیه شده است.
1-1- بیان مساله: 

قرآن، کامل ترین کتاب انسان شناسی است که راه بشر را به سر منزل مقصود می نمایاند 
با  عرفا  است.  پرداخته  آن  درمان  و  رهیافت  انواع  الهی،  امتحانات  به  گسترده  به طور  و 
تأثیرپذیری از قرآن کریم و توجه به مشارب فکری، مقتضیات اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، 
جنگ ها و ... به موضوع امتحانات الهی به ویژه انواع آزمون ها پرداخته اند. بر این اساس سه 
کتاب عرفانی حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه، منطق الطیر و مثنوی معنوی از نویسندگان 

بزرگی چون سنایی، عطار و مولوی برگزیده شده اند و بر این امر تأکید دارند.
به عرصۀ شعر  الشریعه، پیشگام ورود عرفان  الحقیقه و طریقه  بی شک کتاب حدیقه 
انواع  و...  مادی  علائق  ابلیس،  غرور،  حرص،  نفس،  الهی،  امتحانات  مفهوم  است.  فارسی 
رهیافت و درمان آن؛ ایمان، دعا، صبر، اخلاص، قناعت، ریاضت و... در این کتاب برای تعلیم 

و تربیت نفسانی مریدان با تأثیر پذیری از قرآن کریم بررسی می شود.
انواع امتحانات الهی و درمان آن را با موضوع  عطار نیشابوری در کتاب منطق الطیر 
سلوک عرفانی در هفت مرحله از وحدت به کثرت و سرانجام از کثرت به وحدت در سفر 

مرغان و زبان رمزین و نمادین به تصویر می کشد.
و عارف  الطیر«، مولوی شاعر  الشریعه« و »منطق  الحقیقه و طریقه  از »حدیقه  پس 
برجستۀ زبان و ادبیات فارسی که خود را مفسر بزرگ قرآن کریم می داند، تحت  تأثیر این 
سترگ  نامۀ آسمانی، مثنوی را با توانمندی به تربیت عرفانی، آموزه های تعلیمی، اخلاقی، 



123 /

دینی و ... به راهنمایی مریدان می پردازد.
1-2- سوال اصلی:

مفهوم امتحان الهی در سه اثر عرفانی با رویکرد به قرآن کریم چیست؟
1-3- ضرورت پژوهش:

درک و دریافت درست از رویکرد قرآن کریم در ابعاد مختلف زندگی بشر، به ویژه مسالۀ 
بزرگ در  اندیشۀ عرفای  و  از آن ها در کتاب آسمانی  برون رفت  و  انواع  الهی،  امتحانات 
این باره، موجب برداشت دقیق تری از مفهوم آزمون های الهی می شود. شناخت و معرفت 
انجام  این رو،  از  می گردد.  انسان ها  معنوی  ـ  روحی  ارتقای  و  رشد  سبب  الهی  آزمایش  
پژوهشی که بتواند امتحانات الهی را در قرآن کریم و اندیشۀ عرفا بازگو کند، ضروری به  نظر 

می رسد.
1-4- روش پژوهش:

اطلاعات و داده های پژوهش حاضر با استفاده از منابع کتابخانه ای، بانک ها و پایگاه های 
اطلاعاتی الکترونیکی،  مقالات و... گردآوری شده است. مفاهیم امتحان الهی، انواع و درمان 
آن در قرآن کریم و سه اثر عرفانی با رویکرد به این کتاب آسمانی مشخص شد و داده ها، 

بر مبنای شیوه ی توصیفی ـ تحلیلی، مورد مداقه، تطبیق و نتیجه گیری قرارگرفت.
1-5- پیشینة پژوهش:

 تحقیق نگارندگان در سایت های علمی و منابع اطلاعاتی بیانگر آن است که دربارۀ 
امتحان الهی، انواع و برون رفت از آن ها پژوهش هایی انجام شده است. مقالۀ »ابتلا و آزمایش 
در قرآن کریم« نوشتۀ عبدالعلی پاکزاد )1387(، نویسنده در این مقاله به این نتیجه می رسد 
که فلسفۀ آزمایش الهی به تکامل رسیدن انسان و برگشت به سوی خداست. مقالۀ »فلسفۀ 
اکبر  نوشتۀ  انسان«  تربیت  در  آن  سازندگی  نقش  و  روایات  و  قرآن  در  ابتلا  و  آزمایش 
صالحی )1394(، به نقد و بررسی نقش سازندۀ امتحان، اهمّیّت و تأثیر آن در تربیت انسان 
می پردازد. نگارندگان مهرعلی یزدان پناه، حسین پارسایی و طاهره شاکریان در مقالۀ دیگری 
قرآن کریم«  بر  رویکردی  با  الهی و صفات مبتلایان در مثنوی  امتحان  با عنوان »فلسفۀ 
)1399(، به این نتیجه رسیده اند که  ابتلائات بازخورد کنش ها و بلا، زمینه ساز آگاهی 
است. در مثنوی به کنش مبتلایان، صفات ستوده و ناستوده نسبت داده می شود. مقاله 
»چگونگی و چرایی آزمایش و امتحان الهی در زندگی انسان« )1395(، نویسندگان: پریوش 
حسین پور، میلاد حاجری، قاسم بستانی. نویسندگان ابراز می دارند که آزمایش و امتحان 
گناهان را پاک و جان را پالایش میکند، شکوفایی استعدادها و شناخت حقیقتها را به دنبال 
دارد. پژوهش های بسیاری دربارۀ موضوع امتحانات الهی در قرآن کریم و دیگر آثار انجام 
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شده که در این مقاله، مجال پرداختن به آن ها نمی باشد. بررسی همه جانبۀ مفهوم امتحان 
الهی و سه اثر عرفانی مورد بحث، تا کنون صورت نگرفته است و این موضوع، نوآوری و 
تازگی تحقیق حاضر را نشان می دهد. از این رو، نگارندگان با توجه به اهمیت آموزه های 

تعلیمی متون عرفانی با رویکرد به قرآن کریم در انجام این پژوهش مبادرت ورزیده اند.

2- بحث و بررسی
2-1- تعاریف

2-1-1- امتحانات الهی در قرآن کریم و سه اثر عرفانی
امتحان از واژۀ »محن« جمع محنه، بلاها، اندوه ها )دهخدا، 1388: ذیل واژه( گرفته 
در   » »فامتحوهنَّ یک   بار  رفته  است.  به کار  جا  دو  امتحان  واژۀ  قرآن کریم  در  شده است. 
سورۀ )ممتحنه /10( در معنی آزمایش و »امتحن« در سورۀ )حجرات/3( به معنی »خالص 
نمودن« و سپس به معنی آزمایش به کار رفته   است. بار مفهومی امتحان الهی در بیشتر 
آیات قرآن دیده می شود. امتحانات الهی در راستای تنبه انسان است و مقصود خداوند از 
امتحان شناخت انسان و هدف از آفرینش اوست. »روشن  است این آزمایش ها، آزمایش هاي 
عمومي مورد   نظر  نیست، بلکه جنبۀ بیدارکنندگي دارد.« )مکارم شـیرازي، 1384: 402(. 
از منظر سنایی در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه به تبعیت از قرآن کریم، امتحان 
ملاک سنجش خوب و بد است. هر چند به لحاظ واژگانی امتحان و مترادفات آن در شعرش 
زیاد، یافت نمی شود اما از نظر مفهومی امتحان الهی در سراسر دیوانش ضمن حکایت های 
مختلف مشهود است. واژۀ امتحان در حدیقه الحقیقه سنایی حدود 3 بار به کار رفته است. 
حکیم در سلوک آخر به مریدانش ترک تعلقات، سرکوبی نفس، روشن گرایی خرد و توجه 

به امتحان را توصیه می کند:
خـــان و مــانش همه بــر اندازد        در ره امتحـــــانش بگـــــدازد

)سنایی، 1368: 113(  
امتحان و انواع آن در منطق الطیر به گونۀ تمثیلی در حکایات شکل می گیرد که پرندگان 
وابستگی های  از  اصلی داستان رهایی مرغان  قهرمان آن  هستند. ساختار  و  آفرین  نقش 
این جهانی و پرواز آن ها به سوی حق و حقیقت با گذر از سختی های بسیار شکننده در 
قالب انواع آزمون ها که در انجام سفر، رسیدن به دیدار پادشاه مرغان محقق می گردد. در 
منطق الطیر عطار؛ امتحان حدود 5 بار، بلاء 7 بار، مبتلا11 بار به کار رفته است. »انسان 
همواره آزمون پس مي دهد تا معلوم شود آیا هدف آفرینش خود را مي داند؟ آیا آن گنج 
خدایي نهان را به یاد  دارد؟« )خواجه محمدپارسا، 1366: 48(. در حکایت خواجه که بایزید 
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و ترمذی را در خواب می بیند به او سروری می دهند. در تعبیر خوابش نتیجه می گیرد که 
این امتحان و بندگی است:

امتحــان کــن تـا نشان آیـد پـدیـد بنـــده وقت امتحــان آیـد پـدیـد 
)عطار، 1368: 2524(  

در  امتحان  واژۀ  است.  برخوردار   ویژه ای  اهمیت  از  معنوی  مثنوی  در  الهی  امتحانات 
دفتر اول 20 بار، دفتر دوم 15 بار، دفتر سوم 40 بار، دفتر چهارم 39 بار، دفتر پنجم 30 
بار، دفتر ششم 14 بار و در ضمن حکایت 12 بار آمده است. مولانا می گوید: انسان برای 
رهایی خود باید از مرز آزمون ها بگذرد. با دور ساختن وابستگی های مادی، کنترل نفس، 
دوری از حرص، شکستن غرور و... با جایگزینی عشق حق تمامی عیبوبش را بزداید، تا به 
درک و شهود واقعی برسد. مولانا آزمون ها را علل سنجش ظرفیت  انسان ها می داند. در 
بسیاری از ابیات ضمن حکایات به آزمون های الهی اشاره می کند و هشدار می دهد. در  یک  
طیف  عرفانی  با  تضمین  از  آموزه های   قرآن  به  مریدان  توصیه  می کند؛  اگر  به معرفت حقیقی 

رسیدی از بلا و امتحان غافل مباش؛ چرا که فرایند آزمون مدام در جریان است:
گـر تــو نقدی یافتی مگشا دهان هست در ره سنگهــای امتحـــان 
سنگ های امتحــان را نیـز پیش  امتحان ها هست در احوال خویش 

                                                    )مولوی، 1363: 3/ 744-743(
2-2- مترادفات امتحان در قرآن کریم و سه اثر عرفانی

2-2-1- مترادفات امتحان در قرآن کریم
در  بار   20 عقاب  بار،  عذاب 400  بار،   10 ابتلاء  بار،   6 بلاء  بار،   60 فتنه  مترادفات؛ 
قرآن کریم آمده است. از منظر قرآن گاهی بلا نعمت است نه نقمت، چنان که بلای یوسف)ع( 
به نعمت عزیزی مصر و پیامبری او منتهی شد. مفسرین واژه های بلا و ابتلا را معمولاً به 
معنای آزمایش گرفته اند. در اصل ریشه »فتن« در قرآن به معنای آزمایش است. از واژۀ 
فتنه در قرآن کریم، پانزده معنی برداشت شده است که یکی از آن ها آزمایش است: آزمایش: 
)عنکبوت/2ـ1(، )دخان/ 17(. در قرآن کریم »عذاب« دو نوعند؛ عذاب هایی که بار مثبت 
دارند و رحمتند )زمر/53(، )انعام/54( و.... عذاب هایی که بار منفی دارند و مجازاتند. )هود/ 
انسان ها را مورد آزمایش قرار می دهد، در قرآن کریم، آیات  102(. خداوند در هر لحظه 

بسیاری با این مضمون وجود دارد.
2-2-2- مترادفات امتحان در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه سنایی

سنایی امتحان را رسیدن به حق و رهایی از علائق دنیوی می داند در حدیقه الحقیقه و 
طریقه الشریعه سنایی مترادفات امتحان فتنه 24 بار، آزمایش 4 بار، آزمون 2 بار، آزموده 
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2 بار، ممتحن2 بار، محک 2 بار،  محن1 بار، عذاب 12 بار، بلاء20 بار تاکید شده است. در 
حکایت پیری که زناّر بر میان بسته در جواب کنجکاوی مرید، به او می گوید: باید رازدار 

باشد، زیرا این زناّر برای تنبّه و آگاهی از وابستگی وجود اوست:
پیش کــــو شر و فتنـه انگیـزد هـر سحـر کـو زخواب بـــرخیـزد 

)سنایی، 1368: 486(  
آزمــــایش سرای یــــزدانست کاین که نه چرخ و چـار ارکانست  
آزمـون پرده ساز و جلوه گر است نیک و بد را کـه آن بپرده درست   

)همان: 169(   
2 -2-3- مترادفات امتحان در منطق الطیر عطار

مترادفات امتحان در منطق الطیر؛ بلاء 7 بار، مبتلا11 بار، عذاب 4 بار، عقاب 2 بار، 
عقوبت 1 بارآمده است. در حکایت شخصی که دوست از دست داده و در غم او نزد شبلیّ 
می گرید. شیخ به او توصیه می کند؛ دوستی و دمسازی برگزیند که مانا و نامیرا باشد. با 

آشنایی که عشق و محبتی بی مرگ و جاودانه دارد، مأنوس گردد:
هـم از آن صورت فتد در صد بــلا هـر کـه شد در عشق صورت مبتلا 

)عطار، 1368: 2252(  
2-2-4- مترادفات امتحان درمثنوی معنوی

حکایات(،  بار ضمن  بار)5   25 مبتلا  بار،   18 ابتلاء  بار،  محک30  حدودا،  مثنوی  در 
دفتر  در شش  بار ضمن حکایات(  بار)4  فتنه 46   ،) بار ضمن حکایات  بار)12  بلا 135 
آمده است. مترادفات دیگر امتحان نیز در مثنوی عبارتند از: آزمون 14 بار، آزمایش1 بار، 
محک30 بار، محن 1 بار، ممتحن10 بار، جسک 1 بار، افتنان 3 بار، فتن2 بار، مفتنن 1 بار، 
یفتنون 1 بار آورده شده است. مولانا برای افشاگری صفات ناستودۀ سرشت فرعون آزمون 

را ملاک سنجش شخصیت او قرارمی دهد:
چون  محـک  دیدی  سیه  گشتی  چو  قلب نقش  شیری  رفت  و  پیـدا  گشت  کلـب 

)مولوی، 1363: 3/ 788-787(   
2-3- انواع امتحانات الهی در قرآن کریم و سه اثر عرفانی

2-3-1- نفس
2-3-1-1- امتحان الهی نفس در قرآن کریم

با توجه به بررسی انجام یافته در قرآن کریم و سه اثر عرفانی نتیجه، حکایت از  واژۀ 
کلیدی »نفس« در امتحانات الهی  دارد. در قرآن کریم 346 بار بر آن تاکید و یکی از انواع 
وءِ إلِاَّ مَا رَحِمَ رَبیّ  امتحانات، نفس نامتعالی است. ﴿ وَمَآ أبُرَِّئُ نفَْسِی إنَِّ النَّفْسَ لَمََّارۀُ باِلسُّ
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ِّی غَفُورٌ رَّحِیمٌ ﴾ )یوسف/53(. مجلسی می گوید: پیامبر اسلام )ص( به دشمنی نفَْس  إنَِّ رَب
َّتِی بیَْنَ جَنْبَیْکَ: دشمن ترین دشمنانت نفَْس  تصریح فرموده است: »اعَْدَی عَدُوِّکَ نفَْسُکَ ال

توست که میان دو پهلوی توست« )مجلسی، 1386ق، ج71: 64(. 
2-3-1-2- امتحان الهی نفس در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه سنایی

از منظر سنایی نفس امّاره، نفسی حریص است و هرگز به آن چه دارد، قناعت نمی ورزد. 
سنایی واژۀ نفس را در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه حدود 160 بار آورده است. او نفس 
را به حیواناتی چون بوتیمار در حمله کردن به شکار، دنیا پرستی و وابستگی به جغد، سگ 
در خوردن جیفه های بی مقدار و دل خوش کن، طاووس در جمال پرستی، علایق مادی، ریا 
و زینت این جهانی و موش در حیله گری و رفتار موذیانه تشبیه می کند. »موش مانند مار 
است و با جهان زیرین در ارتباط است؛ نیروهای تاریکی، حرکت مداوم، اضطراب بی دلیل، 
گردنکشی« )کوپر، 1386: 385(. سنایی به مریدان توصیه می کند تا  نفس شوم را کنار 

نگذارند به وادی حق راه نخواهند یافت: 
خیز و زین نفس شوم دست بردار در ره صــدق نفــس را بگــــذار  

)سنایی، 1368: 67(  
در تمامی ادیان از جمله دین اسلام بر کنترل نفس تأکید شده است و همۀ ادیان از 

نفس به عنوان گزینه ای ویرانگر و خانمان سوز یاد می کنند:
در ره امتــحــانش بــگــــــدازد خــان و مانـش همه بــرانــــدازد         

)همان: 113(  
سنایی در »حدیقه الحقیقه« به مقابله با نفس برمی خیزد و سالک را از خطر آن آگاه 
می کند. در واقع هشدار می دهد که اگرنفس بر تو غالب شود نمی توانی سر بلند از آزمون 
بیرون بیایی. ضمن یکی ازحکایت هایش، مناظرۀ میان پیر زاهد بصری و نفس می گوید: 

چگونه پیر تسلیم نفس نمی گردد:
چــه خــوری بــامـداد کن تدبیر نفس گـوید مــرا که هــان ای پیر 
منش گـویم که مـرگ و در گذرم بــازگــو مـر مـرا کـه تا چه خورم 
کــه چـه پوشم بگویمش که کفن گـویــد آنگـــاه نفس مـن بـا مـن 
منش گــویم خمـوش تـا لب گور  کــه کجا رفت خـواهی ای دل کور 

)همان: 133(  
 2-3-1-3- امتحان الهی نفس در منطق الطیر عطار

تبیین  به خوبی  زیبای شیخ صنعان  در حکایت  را  نفس  امتحان  مؤلفه  مفهوم  عطار 
می کند و به طرز روشمندی انگاره های آزمون را پیش پای مریدانش می گذارد. در منطق 

مفهوم امتحان و ابتلا در سه اثر عرفانی با رویکرد بر قرآن کریم



فصل نامه ی علمی زبان و ادبیات فارسی128/

الطیر حدود 31 بار بر آن تاکید شده است. زمانی که شیخ خواب می بیند و ضمیر روشنش 
رو  پیش  امتحانی سخت  و  عقبه  می گوید:  یارانش  به  می دهد،  نفس خبر  دام  اسارت  از 
سگ  در بارۀ  شفیعی  است،  کرده  استفاده  زیاد  نفس  از سگ  سنایی  همانند  عطار  دارد. 
نفس می گوید: »سگ نفس از تعبیرات رایج صوفیه است، از آن روي که پیوسته در طلب 
دنیاست و دنیا مرداري است که سگان طالب آنند. عقیده بر این بوده است که سگ، مردار 
را از گوشت مرده خوشتر دارد« )شفیعی، 1376: 549(. در ادب عرفانی گرگ نماد حرص 
و آز و انسان  اسیر نفس و طمّاع است. ابن مسکویه می گوید: » فضایل نفسانی جز با تطهیر 
کردن جان ها از رذایل اخلاقی یعنی شهوات هلاک کنندۀ جسمانی و خوی های بهیمی به 
دست نمی آید. هنگامی که انسان بداند که این خوی ها فضیلت نیستند بلکه رذایل اخلاقی 
هستند، از آن ها دوری می کند و از این که با این خوی ها وصف شود کراهت دارد.« )ابن 
مسکویه، بی تا: 33( در نگاه مأل اندیش عطار نفس امّاره دوبین و یک چشم، سگ تنبل و 

کافر است:
هـم سگ و هـم کاهل و هـم کافرست نفس تـو هـم احول و هـم اعورست 

)عطار، 1368: 1970(  
عطار در حکایت شیخ  صنعان می گوید: خوک نفس در ضمیر همۀ بشر نهفته  است تا 

نفس را نشناسی و رهرو نباشی از وجودش آگاه نمی شوی:
خـوک بـاید سوخت یـا زناّر بست در نهاد هر کسی صد خـوک هست 

سخت معذوری کـه مـرد ره نـه ای تـو زخوک خویش اگر آگـه نـه ای 
)همان: 1425-1422(  

2-3-1-4- امتحان الهی نفس در مثنوی معنوی
مولانا که الهام گرفته و مکمل راه سنایی و عطار است هفت مرحله سیر و سلوک عطار 
را در گسترۀ مثنوی به چالش می کشد و مریدان را به تأمل و تجربه در آن فرا می خواند. 
در ضمن آموزه های فرا معرفتی و عرفانی در بیان معارف الهی و نگاه فرا اندیشانه خود به 
مریدانش به هر نکته ای دست می یازد و امتحان نفس را در لابلای ابیات مثنوی به مریدان 
هشدار می دهد. در ابیات آغازین مثنوی با تصویر  نمادین داستانی شاه و کنیزک، مؤلفه 

نفس را برای مریدان به چالش می کشد: 
در دو صورت خویش را بنموده اند نفس و شیطان هر دو یک تن بوده اند 

)مولوی، 1363: 3/ 405(  
نفس در مثنوی حدود 161 بار آمده است، از منظر مولانا، امتحانات الهی نو به نو اتفاق 
می افتد و لایۀ درونی انسان ها در ظاهر آنان تجلّی می یابد. در مثنوی گاه نفس و حرص به 
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اژدها، آتش، غول، گرگ و باد تشبیه می شوند. از نگاه مطهری: » نفَْس امّاره به سوء یعنی 
نفَْسی که به انسان فرمان به بدی می دهد و انسان هم تابع فرمان دهنده به بدی و شرارت 
است« )مطهّری، 1374، الف: 181(. هاروت و ماروت هنگامی که به زمین نیامده بودند از 
زندگی مادی و نفسانی آزاد و رها بودند. پس از نزول به زمین و پذیرش ویژگی های انسانی 

دچار نفس و عقوبت آن می شوند: 
ســـرّ دل هـــا می نمایـــد در جسد  لحظــــه لحظـــه امتحان ها می رسد  

)مولوی، 1370 5/ 1801(  
»شاید سببش این است که در مقابل آن عیسیِ روح قرار دارد که بر این خر سوار است 
و می تواند آن را رام کند و به فرمان خویش درآورد و به اصطلاح نفس امّاره را به نفس 

مطمئنّه بدل سازد.« )اشرف زاده، 1373 :361( 
2-3-2- غرور

2-3-2-1- امتحان الهی غرور در قرآن کریم
نوع دیگری از آزمون های پر تکرار قرآن کریم غرور است، در قرآن شواهد مثال بسیاری 
آمده از جمله؛ شیطان فرشته مقرب دربار احدیت براثر غرور از درگاه حق رانده می شود. در 
سورۀ قلم آیه بیست به داستان باغ سوخته اشاره شده که غرور فرزندان باغدار یمنی و عدم 
توجه به توصیه پدرشان در کمک به نیازمندان، خداوند باغ را در آتش غرورشان سوزاند و 
آنان را متنبه ساخت. )قلم/20( در آیات 32 تا 44 سوره کهف داستان دو برادر که به موجب 

غرور یکی از آن ها، سرانجام کار آن شد که باغ سرسبزش در آتش غرور سوخت. 
2-3-2-2- امتحان الهی غرور در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه سنایی

سنایی در »حدیقه الحقیقه« حدودا 48 بار بر کبر و غرور تاکید کرده است. گاه حجاب 
را غرور )149(، گاه عدم عقل )300(، گاه وابستگی این جهانی )362( می داند. حکیم سنایی 
نام می برد، آدم  و...  به سرای غرور)550(، غرور مهی)424(، غرور سراب )726(  از غرور 

مغرور را گزنده و مانند دیو و دد درنده می داند:
غــافلی سـال و مــاه مغــروری                    دد و دیـــوی ز آدمـــی دوری

)سنایی، 1368: 131(  
سنایی می گوید: وقتی کبر و ناز همراه توست تو را با خدای چه کار است؟و تو عقبی را 

به دنیا فروخته ای:
با خدای ای پسر چه کار تراست بس بــودکبــر و نــاز یــار تـــرا 
تــو بــه دنیـا و زینتش مغـرور می کند بـر تـو عرضه حور و قصور 

)همان:148-147(  

مفهوم امتحان و ابتلا در سه اثر عرفانی با رویکرد بر قرآن کریم
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2-3-2-3- امتحان الهی غرور در منطق الطیر عطار
در تجمع مرغان، مرغی حجاب راهش را ابلیس می داند و به هدهد می گوید: ابلیس به 
واسطۀ غرور مانع و راهزنم می شود. عطار غرور را حجاب راه مسیر پر فراز و نشیب زندگی 

می داند:
چنـد پیمـایی جهـان ای نـاصبور در گـذر زیـن خـاکدان پـر غـرور  

)عطار، 1368: 2197(  
عطار در داستان مرغان ضمن حکایتی به غرور می پردازد و انسان مغرور را ابلیس طبع 

می نامد: 
در منــی گــم وز مــراد من نفور گفت اي ابلیس طبـــع پـر غـرور  
نفس تـو بـا توست جز آگه مباش غـرّۀ ایــــن روشنـی ره مبـــاش   

)همان: 2906-2901(  
2-3-2-4- امتحان الهی  غرور در مثنوی معنوی

از منظر مولانا غرور نوعی روان پریشی ناشی از دیدن حس بی نقصی و کمال بشری 
است. در این نوع امتحان الهی انسان متکبر و خود شیفته رفتار و گفتار خویش را بدون نیاز 
به کمال پذیرا ست، مگر در محور امتحان قرار بگیرد. او بر این باور است، سالک با تحمّل 
آزمون های مختلف، به مقام والای کرامت انسانی دست می یابد. مولانا نفس و غرور و آمال 
نهان را به سرگینی تشبیه می کند که روی آن  را آب زلال پوشانده است. در این سیر الی الله، 
همان طور که آب جوی صاف به نظر می رسد، اگر آن را بشورانند ناخالصی های بنُ جوی 

هویدا می شود: 
آب صــافی دان وسرگین زیر جو گرچه خود را بس شکسته بیند او        
آب ســرگیـن رنگ گردد درزمان چون بشورانند تــورا در امتحــان         

)مولوی، 1371: 1/ 3234-3231(  
2-3-3- حرص

2-3-3-1- امتحان الهی حرص در قرآن کریم
واژۀ حرص در قرآن کریم 5 بار به کار رفته است، در فرهنگ لغت حرص و طمع به 
یک معنا به کار می روند، طمع به معنای آرزو، ترغیب، میل، حریص بودن و آزمندی است 
)دهخدا، 1388: ذیل واژه(. در قرآن کریم دو نوع حرص مطرح می شود: حرص مثبت مانند 
حرص پیامبر در امر هدایت بشر در آیۀ )128/توبه( و )103/یوسف(، و حرص منفی که 
بسامد بالایی در مضامین به کار رفته با مفهوم سلبی دارد. »حرص محمود، حرص نسبت به 
شهود حق و کسب معارف و معالی اخلاقی است اما حرص مذموم حرص در تلاش در راه 
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به دست آوردن لذات مادی« )اکبر آبادی، 1356: 56( درسورۀ معارج توصیه به عدم تحمل 
فرد حریص در زمان بدی و بخل ورزیدن در زمان خوبی توصیه شده است. ﴿ إنَِّ الْانسَانَ 

هُ الخْیرمَنُوعًا ﴾ )معارج/21-19(.  رُّ جَزُوعًا وَ إذَِا مَسَّ هُ الشَّ خُلقَِ هَلُوعًا إذَِا مَسَّ
2-3-3-2-  امتحان الهی حرص در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه سنایی

سنایی در »حدیقه الحقیقه« حدود سی مرتبه بحث حرص را به میان می کشد و بر 
این باور است که حرص و آز را ترک کن و از آن به قهراله، دیو حرص، کدخدایی بی هیچ، 
خرس حرص، حرص قارون، حرص دایره وار و... نام می برد. در حکایت زنی که به همسرش 
اگر حرص  را توصیه و به حرص قارون اشاره می کند، می گوید:  عزت نفس و خرسندی 
علایق مادی را بخوری مانند آسیاب دور خودت می چرخی و حرص را با قناعت درمان کن: 

حــرص را بـر نــه از قناعت بند              وانگــه از دور او گــری و تـو خند
)سنایی، 1368: 444(  

2-3-3-3- امتحان الهی حرص در منطق الطیر عطار 
مجتبوی می گوید: »حالت و صفتی نفسانی است که انسان را به جمع آوری آن چه نیاز 
ندارد، بر می ا نگیزاند، بدون آن که به حد و مقدار معیّنی اکتفا کند، چون حریص هرگز به 
حدی که در آن جا توقف کند، منتهی می شود« )مجتبوی، 1366، ج2: 137(. در منطق 

الطیر دنیا به آشیانۀ حرص و آز تشبیه شده است:
مـانـده از فـرعـون وز نمـرود بـاز چیست دنیا، آشیان حرص و آز     

)عطار، 1368: 2052(  
2-3-3-4- امتحان الهی حرص در مثنوی معنوی

در مثنوی به تأسی از قرآن کریم دو نوع حرص مثبت و منفی مطرح می شود و حرص 
179 بار در ساختار اسم و 31 بار در ساختار صفت به کار رفته است. مولانا گاه واژۀ حرص 
را ترکیب گونه می آورد: حرص و بیم، حرص و کین و... . مولانا واژۀ حرص را 148 بار در 
ضمن حکایات برای نشان دادن کنش افراد حریص و رسیدن به نتایج اخلاقی داستان، 62 
بار در تبیین مسایل دینی و بقیه را در مناجات ها و... به کار می برد. حقیقت جو می گوید: 
»مَثَل فرد حریص همچون سگ هار است که اگر به او حمله کنی ، دهانش را باز و زبانش را 
برون خواهد کرد و اگر او را به حال خود واگذاری، باز همین کار را می کند. وجه شباهت در 
این تشبیه »عطش کاذب« و »بی دلیل بودن کار زشت است.« )حقیقت جو، 1391: 46(. 

مولانا یکی دیگر از راه های درمان حرص را »عشق« می داند:
او ز حرص و عیب کلی پاک شد هر که را جامه ز عشقی چاک شد  

)مولوی، 1371: 22/1(  
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2-3-4- وساوس شیطانی 
2-3-4-1- وساوس شیطانی امتحان الهی در قرآن کریم

 شیطان نوعی دیگری از امتحانات الهی است که بر اثر تمرّد در برابر معشوق، کمر به 
اغوای گری بشر بسته است. در قرآن ضمن آیاتی نقش او چنین مطرح می شود: ﴿ وَ إذِْ قُلنْا 
للِمَْلائکَِۀِ اسْجُدُوا لِدَمَ فَسَجَدُوا إلِاَّ إبِلْیسَ أبَی  وَ اسْتَکْبَرَ وَ کانَ مِنَ الکْافرِینَ﴾ )بقره/34( واژۀ 

ابلیس در قرآن 11 بار و شیطان به طور مفرد 70 بار آمده است. 
2-3-4-2- وساوس شیطانی امتحان الهی در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه 

سنایی
هر چند سنایی در متون ادب فارسی یکی از زیباترین دفاعیات ابلیس را آورده است، او 
را با صفات دو سویه قضاوت می کند، از سویی مبرّا از گناه و از دگر سو گناهکار می داند و 

می گوید؛ هر چه جز حق را از بین ببر:
ور نـه ابلیــس در درون نمــاز                گــوش گیــرد بــرونـت آرد بـاز

)سنایی، 1368: 138(  
سنایی با دیدگاهی دو سویه می گوید: حالا که نوش و نیش، رحمت و لعنت خداوند از 

منظر  ابلیس یکسان است، پس مانند کشتی با وزش هر بادی مسیرت را تغییر نده:
مشــو از راه نـــاتـــوانستــــن               همچو کشتی بــه هــر دم آبستـن
نـه عــزازیل چون ز رحمان دید               رحمت و لعنت هر دو یکــسان دید

                                          )همان: 111-110(
2-3-4-3- وساوس شیطانی امتحان الهی در منطق الطیر 

عطار در بیان اغواگری ابلیس از زبان هدهد می گوید: چون نفس امّاره هم نشین توست، 
با بر آوردن یک آرزو در پی آن صد ابلیس دیگر به وجود می آیند: 

از بــرت ابلیــس نگریـزد بـه تگ گفت تا پیش تـوست ایـن نفس سگ 
در تــو صد ابلیــس زآیـد والسلام گــر کنی یــک آرزوی خـود تمــام 

)عطار، 1368: 2032-2027(  
 2-3-4-4- وساوس شیطانی امتحان الهی در مثنوی معنوی

مثنوی نگرشی دو سویه به ابلیس دارد، از سویی او را شرور و اغواگر از دیگر سو در 
داستان معاویه او را چهره ای موحد معرفی می کند. مولانا انسان را در قبال اعمالش مسوول 

می داند نه این که همواره با فرافکنی اعمال ناشایست خود را به شیطان نسبت دهد:
بـی گنـه لعنت کنـی ابلیــس را           چــون نبینـی از خـود آن تلبیـس را

)مولوی،1371: 2/ 2736(             
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مقلدین  سراغ  گاه  است،  مادی  صورت های  به  علایق  شیطانی  وسوسه های  جمله  از 
می رود:

افکنـدشان نیـم وهمـی در گمـان صد هــزاران اهـل تقلیـد و نشان  
در، فتند این جملۀ کوران سرنگون شبهه انگیـزد در آن شیـطان دون  

)همان: 2137-2136(            
مولانا عاقبت دردناک قوم نوح، نمرود، فرعون، لوط، عاد و... را ناشی از نیرنگ ابلیس 
می داند. در مثنوی ابلیس گاه در معنای حقیقی و گاه نمادین و رمزگونه به کار می رود. البته 
در این قصه ها ابلیس رمز نفسی است مغرور که بشر را به بیراهه های زندگی هدایت می کند. 
از نگاه شهیدی: »در هر حال از مکر شیطان نباید غافل بود. اگر فتوحی برای سالک دست 
دهد و توفیق عبادت یابد نپندارد که به کمال رسیده است؛ چرا که آزمایشی به میان نیامده 

تا معلوم گردد چه کاره است « )شهیدی،1373: 91(.
بردکـان هر زر نما خنـدان شـده است      زآنکه سنـگ امتــحان پنهان شده است
صد هـــزاران ســــال ابلــیس لعیـن                 بـــود ابــــدال و امـــیـــرالمـؤمنیـن
پنجـه زد بــا آدم از نـازی کــه داشت             گشت رسوا همچـو سرگین وقت چاشت
)شهیدی،1373: 3297-3292(  

2-3-5-عذاب و سختی ها در قرآن کریم و سه اثر عرفانی
2-3-5-1- عذاب و سختی ها در قرآن کریم

در قرآن کریم، خداوند بشر را با سختی های گوناگون درگیر می کند. ﴿ وَلنََبلُوَ نَّکُم بشَِیءٍ 
رِالصّابرِِینَ﴾ )بقره/155( »و  وَبشَِّ وَالثَّمَراتِ  وَالانَفُسِ  وَ نقَصٍ مِنَ الامَوالِ  وَالجُوعِ  اَلخَوفِ  مِّن 
البته شما را به سختی هایی چون ترس و گرسنگی و نقصان اموال و نفوس و آفات زراعت 

بیازمایم و بشارت و مژده آسایش از آن سختی ها صابران است«. 
2-3-5-2- عذاب و سختی ها در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه سنایی

از منظر سنایی رنج از انواع آزمون های الهی و دنیای مادی برای رنج و نیاز و دریافت 
گنج معرفت با گذر از رنج امکان پذیر می باشد. در »باب ایثار« به دو جهان اشاره می کند و 

این جهان را سرای رنج می داند:
تــا در ایـن خـاکدان نبیند رنـج        نــرسد زان سـرای بــر سر گنج
ایـن سرای از بـرای رنـج و نیــاز        وان سـرای از بـرای نعمت و نـاز

)سنایی، 1368: 128(  
در حکایت پنبه زن که در رهنمونی و پاسخ توهین زنی به او می گوید: این روزگار برای 
تو وفایی ندارد به او امیدوار مباش و به وابستگی های مادی دل نبند. از خرد کمک بگیر، 
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هوای نفس را کنار بگذار در برون رفت از آن صدق و قناعت را پیشه کن. طاعت ایزدی و 
سنت پیامبر را به جای بیار:

زیـرکی را کـه دل نخواهد رنـج                  عـافیت کنـج بـه قناعت گنـج
هـر کـه ایـن کنج و گنج بگذارد                  کـس از او او زکـس نیـــازارد

)همان: 731(  
2-3-5-3- عذاب و سختی ها در منطق الطیر عطار

انواع امتحان در منطق الطیر به گونۀ تمثیلی در قالب حکایت با نقش آفرینی پرندگان 
شکل می گیرد. ساختار داستان سرآغاز رهایی مرغان از وابستگی های این جهانی باگذر از 
سختی های طاقت فرسا و در انجام سفر پیوستن به لقاالله است. »انسان تا زنده است باید 
تنگي ها و اندوه هاي دنیا را بیازماید و برتابد؛ چراکه در سختي و شدت آفریده  شده است« 

)حلبي، 1376: 585(. 
2-3-5-4- عذاب و سختی ها در مثنوی معنوی

به  )بقره/74(  )محمد/15(، سورۀ  )طارق/9(، سورۀ  آیات سوره  از  بردن  بهره  با  مولانا 
با  آشکار شدن درون پدیده ها و اعمال بشر که چندان خوشایند نیست، اشاره می کند. 
نوشانیدن آبی گرم )روده ها پاره پاره می شوند( خداوند می فرماید: پرده های حجاب کنار 
می روند و حقایق آشکار می گردند. مولانا آتش را برای عذاب کافران در نظر می گیرد و 

سنگ که همان استعاره از کفار است در آتش تیز گداخته می شود:
عَت                جِملـَـــهُ الَاسَتــــارِ مِمّا افَضَعَت   چــون سُقــوا ماءَ حَمیمأ قُطِّ

نــــار از آن آمــد عذاب کافران                کــه حجـــر را نار باشد امتحان
)مولوی، 1371: 3601-3599/1(  

اندرزگونه برای مریدانش زبان می گشاید که تو شریف ترین مخلوقات هستی امّا باید 
حد خود را بدانی در غیر این صورت مانند قوم عاد و ثمود دچار قهر و عذاب الهی می شوی:

اللــــه اللـــه پا منه از حد بیش نازنینی تو ولی درحــد خویــش       
تا بدانـــی کانبیــا را نازکی است قصه عاد و ثمود از بهـر چیست        

)همان: 3307-3305(   
مولانا امتحانات سخت را »رحمت« خداوند می داند، از منظر او  قدرت و مقام دنیوی 
سراسر رنج و نقمت است و به ابراهیم ادهم اشاره می کند که فرمانروایی بلخ را  نقمت الهی 

دانست و آن را رها کرد:
رحمتـی دان امتحـــان تلـخ را           نقمتــی دان ملـــک مـرو و بلــخ را

)مولوی، 1370: 6 /1743(  
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2-4- راه های برون رفت از امتحانات الهی در قرآن کریم و سه اثر عرفانی
خداوند پس از آزمودن آستانۀ تحمل، اسباب رفاه و آسایش را برای انسان فراهم ساخته 
و برای هر یک از امتحانات الهی درمان نیز قرار داده است. این برون رفت ها بستگی به ظرفیت 
امتحان شونده با نوع نگرش او به آزمونش اتفاق می افتد. راه ها ی برون رفت از آزمون های 
سخت الهی چون ایمان آوری، صبر، رضا، قناعت، تسلیم، توبه و... می باشد. خداوند در قرآن 
کریم می فرماید: »لایکلّف نفسأ وُسعها« )بقره/ 286( آیه گواه بر این مدعاست که هرکدام از 

ما به اندازه گنجایش و ظرفیت خود مورد محک و آزمایش قرار می گیریم. 
2-4-1- ایمان

2-4-1- 1-راه های برون رفت امتحان الهی ایمان در قرآن کریم
کتاب آسمانی قرآن به ایمان آورندگان وعده نیکی دوری از دوزخ و آتش داده شده است 
)هود/101(. در قرآن کریم ایمان آوری رمز پیروزی و یکی از راه های درمان و برون رفت از 
وساوس شیطانی است. »اگر شخصي به فردي اعتماد نماید، در این صورت طبعاً گفته هاي 
وي را مي پذیرد، خواسته هاي او را انجام مي دهد، به روش هاي گوناگون با وي راز و نیاز 
می نماید، امیدوارانه چشم به وعده هایش مي دوزد و سرانجام اتحاد با او را تجربه مي نماید« 
)هاکس، 1377: 145(. آیات بسیاری به ایمان اشاره  دارد که به طور مستقیم در حدود 
880 آیه واژه »امن« به کار رفته  است. از منظر غزالی ایمان: »اعتقاد صرف به خدا، اعتقاد 
دل، اقرار زباني و عمل به ارکان  است. « )غزالی، 1432: 113(. عذاب با ایمان درمان می 

شود و کسانی که ایمان آورده اند، عذاب را برآنان سهل می گرداند.
2-3-3-2- راه های برون رفت امتحان الهی ایمان در حدیقه الحقیقه و طریقه 

الشریعه سنایی
در »حدیقه الحقیقه« حدود 40بار بر ایمان  تاکید شده است و نفس با عقل ایمان شناس 

درمان می شود:
نفس فرمان پذیر و فرمان ده                        عقل ایمان شناس و ایمان ده

)سنایی، 1368: 160(  
مارتین لوتر براین باور است  که »ایمان هیچ امر دیگری نیست مگر صداقت قلب، یعنی 

شناخت درست قلب دربارۀ خداوند« )لوتر، 1535، 64(. 
2-3-3-3- راه های برون رفت امتحان الهی ایمان در منطق الطیر عطار

عطار در منطق الطیر حدود 17بار از واژۀ ایمان استفاده کرده است. برتلس می گوید: »ما 
در آثار عطار واقع گرایی نمی بینیم و رخ دادهای این داستان بیشتر بیرون از زمان و مکان 
و در سرزمین نامعلوم افسانه ای است« )برتلس، 1376: 100(. دختر ترسا راهنمایی برای 
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رسیدن شیخ به ارتقای معنوی که برون رفت از آن با تقویت ایمان و نابودی حجاب خودبینی 
میسر می شود. لاهیجی می گوید: »یکی از انگیزه های عرفا درکاربرد زبان رمزی، مخفی نگه 
داشتن اسرار غیبی از اغیار بوده است« )لاهیجی، 1371: 31-34( در داستان شیخ صنعان 

دختر ترسا پس از خوابی که می بیند علایق دنیوی را رها می کند و ایمان می آورد:
کفر برخاست از ره و ایمان نشست       بت پرست روم شد یـزدان پرست      
                                   )عطار، 1368: 1531(

عشق شیخ صنعان به دختر ترسا موجب می شود تا تمایلات واپس زدۀ روان خود را 
شناسایی و نفس امّارۀ بالقوه را بالفعل درآورد. شوالیه می گوید: »پیر صنعان برای درک 
پیام ضمیر ناخودآگاه سفری را در  پیش می گیرد که نشـانگر میل به تغییر درونی و نیاز به 

تجربه ای جدید است.« )شوالیه و...، 1385: ج3، 587(.
2-3-3-4- راه های برون رفت امتحان الهی ایمان در مثنوی معنوی 

ایمان قوی یکی از راه های برون رفت از وساوس شیطانی در مثنوی است. مولانا ضمن 
حکایتی، زمانی که ابلیس از خداوند طالب دام های زیادی است، می گوید: 

دام دیــگر خواهم ای سلطان تخت  دام مـــردانـداز و حیلـت ساز سخت
خمر و چنــگ آورد پــیش او نهاد  نیــم خنــده زد بـــدان شد نیم شاد

                       )مولوی، 1370: 5/ 953-941(
2-4-2- توبه

2-4-2-1- راه های برون رفت امتحان الهی توبه در قرآن کریم
توبه، به معنای بازگشت بنده به سوی خدا و از اصطلاحات پرتکرار در قرآن و روایات 
است. توبه نام نهمین سورۀ قرآن و با مشتقاتش 87 بار ضمن 69 آیه در قرآن آمده است. 
خداوند با بیان محبت الهی نسبت به توبه کنندگان، مردم را به توبه نصوح دعوت می کند 

)توبه/118(. 
2-4-2-2- راه های برون رفت امتحان الهی توبه سنایی

سنایی در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه حدود سه بار توبه را به کار می برد، در آگاهی 
دادن بر ضمیر عبادت کنندگان دربارۀ تغییر رفتارهای زشت توبه را بهترین راهکار پیشنهاد 

می کند:
توبــه کن زیــن شنیع کردارت                    ور نبینــی بــه روز دیـــدارت

)سنایی، 1368: 105(  
2-4-2-3- راه های برون رفت امتحان الهی توبه در منطق الطیر عطار

عطار در منطق الطیر حدود سیزده بار از توبه برای درمان از امتحان الهی بهره می برد. 
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هنگامی که دختر ترسا در پی خوابش به دنبال شیخ روان می گردد و به او می گوید: توبه 
کردم، آداب اسلام را به من بیاموز:

بـــرفکنـــدم تـوبه تــا آگـه شوم     عرضه کـن اسلام تـا بـا، ره شوم
)عطار، 1368: 1567(  

2-4-2-4- راه های برون رفت امتحان الهی توبه در مثنوی معنوی
مولانا می گوید: اگر گناه کردی با توبه به درمان و برون رفت از گناه اقدام و آن را طرد 

کن:
گر سیه کردي تو نامه ي عمر خویش    توبه کن ز آنها که کردستي تو پیش

                        )مولوی، 1370: 5/ 2221(
2-4-3- توکل 

2-4-3-1- راه های برون رفت امتحان الهی توکل در قرآن کریم
 : اعتراف کردن بر عجز خود )دهخدا 1388  توکل در لغت اعتماد کردن بر کسی و 
ذیل توکل (. توکل کردن در واقع تفویض امور و دل سپردن به ارادۀ خداوند است. توکل و 
مترادفات آن 70 بار در قرآن کریم به کار رفته است و توکل بر خدا موجب کارسازی الهی 

می گردد )طلاق/3(. ﴿وَ توََکلْ عَلیَ الَلهِّ ۚ وَ کفَی باِلَلهِّ وَکیلً﴾ )احزاب/3(. 
2-4-3-2- راه های برون رفت امتحان الهی توکل در سنایی

»نظر صوفیه در باب توکل مختلف است؛ جمعی آن را با جهد و کوشش و توجه به 
اسباب منافی نمی دانند و گروهی دیگر آن را ترک همۀ اسباب و صرف نظر کردن از کسب 
و کار پنداشته اند« )سجادی 1421 :17(. سنایی در حدیقه الحقیقه با استناد به داستان 
حاتم طایی که به بیت الحرام می رود و عیالش از نظر مالی به مضیقه می ا  فتد. مورد ملامت 
مردم قرار می گیرد، اعتقاد دارد امتحانی است که با توکل و راضی بودن به رضای خدا حل 

خواهد شد:
چــون ورا فــرد ممتــحن دیدند حال وی سربسر بــپرسیــدنــد         

)سنایی، 1368: 118(  
2-4-3-3- راه های برون رفت امتحان الهی توکل در منطق الطیر عطار

از مقامات توکل آن است که بنده در محضر حق مانند مرده در دستان  اولین مقام 
غسل دهنده باشد تا به هرگونه ای که بخواهد او را برگرداند.» )سرّاج طوسی 1456 :73 ( از 
منظر عطار، فرجام داستان شیخ صنعان راه درمان و گریز از عقبه با توکل میسور می گردد. 

هم چنین در حکایت ذوالنون نیز بر توکل تأکید دارد.

مفهوم امتحان و ابتلا در سه اثر عرفانی با رویکرد بر قرآن کریم
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 2-4-3-4- راه های برون رفت امتحان الهی توکل در مثنوی معنوی
توکل  بر خداوند  باز  اما  بلاهاي سخت مي افتند،  در  راستین  مولانا، »مؤمنان  نگاه  از 
مي کنند« )مولوي، 1371 الف: 119(.  مولانا درمان نفس را با توکل به حضرت حق می داند. 
او با دو داستان تمثیلی شیر و نخچیران از دفتر اول و خرگازر از دفتر پنجم مثنوی به جدال 
میان جهد و توکل می پردازد. »توکل تفویض امر است به کسی که بدان اعتماد باشد. نیز به 
معنای واگذاری امور شخصی است به مالک خود و اعتماد به وکالت او.« )سجادی، 1375: 

)273
2-4-4- صبر

2-4-4-1- راه های برون رفت امتحان الهی صبر در قرآن کریم
یکی از راه های گذر از سختی های مادی و نفس گیر زندگی در قرآن کریم صبر است که 
در نهایت انسان به عالم معنوی دست می یازد. در قرآن کریم صبر و مترادفات آن 103 بار 
در ضمن 93 آیه و 45 سورۀ تأکید شده است. ﴿وَلمََن صَبَرَ وَغَفَرَ إنَِّ ذَلکَِ لمَِنْ عَزْمِ الُْمُورِ﴾ 

)شوری/43( و )احقاف/35(. 
طریقه  و  الحقیقه  حدیقه  در  صبر  الهی  امتحان  برون رفت  راه های   -2-4-4-2

الشریعه سنایی
صبر در مسیر سیر و سلوک عرفانی، یکی از راه های درمان امتحان الهی که همواره نیک 
فرجام است. سنایی در حدیقه الحقیقه حدود 26 بار صبر را آورده، در ضمن حکایتی دربارۀ 

تعلقات و حرص و آز این جهانی می گوید:
صبر کن تا دریــن سرای مجــاز         از پــی آز و غــم نــه از پــی نــاز

)سنایی،1368: 467(  
 2-4-4-3- راه های برون رفت امتحان الهی صبر در منطق الطیر عطار

عطار در منطق الطیر حدود 21 بار بر صبر تأکید دارد. می خواهد آستانه تحمل هر 
سالک را در برابر امتحان به تصویر بکشد. در حکایتی از شیخ مهنه می گوید: طالب، راه 

سختی از امتحانات الهی دارد که باید صبور باشد: 
طالبـان را صبــر می بـایـد بسی              طالب صابــر نــه افتـد هــر کسی

)عطار، 1368: 3312-3311(  
2-4-4-4- راه های برون رفت امتحان الهی صبر در مثنوی معنوی

از منظر مولانا که خود را مفسر بزرگ قرآن می داند، جهان میدان آزمایش و امتحانات 
الهی به طور مستمر در جریان است که رسالت بزرگ بیداری و آگاهی برای بشر در پی دارد. 
نتیجۀ تلاش انسان در برون رفت از آن با گونه هایی چون صبر، ایمان آوری، رضا، قناعت، 
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تسلیم، پاکی، نیکی، بردباری، ایمان مداری، نفس گریزی و... نمود می یابد. در سخن مولوی 
صبر کلید گشایش سختی های امتحان است:

بـر مفتـاح الفـرج صبـر کـردن بهـرِ ایـن نبَْوَد حرج              صبـر کـن، کالصَّ
)مولوی، 1363: 3/ 212(  

2-4-5- دعا 
2-4-5-1- راه های برون رفت امتحان الهی دعا در قرآن کریم

دعا و نیایش از ارکان عالم هستی است و بنابر ساختار کلی قرآن در جان آیات قرار دارد. 
خداوند در قرآن کریم برای برون رفت از امتحان الهی بر دعا تأکید می ورزد: ﴿ وَ قَالَ رَبکُّمُ 
مَ دَاخِرِینَ ﴾ )غافر/60(  ادْعُونیِ أسَْتَجِبْ لکَمْ إنَِّ الذَِّینَ یسْتَکبِرُونَ عَنْ عِبَادَتیِ سَیدْخُلُونَ جَهَنَّ

همچنین در سوره های)مریم/39(، )انبیاء( و ... 
طریقه  و  الحقیقه  حدیقه  در  دعا  الهی  امتحان  رفت  برون  راه های   -2-5-4-2

الشریعه سنایی
دعا در حدیقه الحقیقه حدود شانزده بار آمده است. در حکایت شخصی که شیطان بر او 
غالب گشته بود، حضرت عیسی به او می گوید: با دعا کردن از امتحان سربلند بیرون برود. 

او نیز دعا کرد و مقبول خداوند قرار گرفت.
که تــویـی در زمـانه خـاص خــدا گفــت عیــسی بگــوی زود دعــا 

)سنایی،1368: 354(  
2-4-5-3- راه های برون رفت امتحان الهی دعا در منطق الطیر عطار

در داستان شیخ صنعان مریدی که در مکه منتظر استاد بود، پس از شنیدن ماجرا، 
مریدان را سرزنش می کند و در بازگشت به روم راه درمان ابتلای شیخ را در دعا می بیند:

جــز در حـق نیستــی جــای شما    در حضورستــی سرا پــای شمـــا
)عطار ، 1368: 1484(  

2-4-5-4- راه های برون رفت امتحان الهی دعا در مثنوی معنوی
مولانا راه های درمان و برون رفت از امتحانات الهی را با شیوه های گوناگون بیان می کند. 
در امتحان بلعم باعور که رو سپید از آن بیرون آمد، مولانا کنش ستودۀ مبتلا را در دعا و 
راستی  می داند  تا  از  دست  غولی  که  استعاره  از  نفس  امّاره  و  راهنمایان  مدعی  است،  رها  شود:

عاقبت  برهـانـدت  از  دست غول                      تو  دعا  را سخت گیـر  و  می شخول
                        )مولوی، 1363: 3/  757(

مفهوم امتحان و ابتلا در سه اثر عرفانی با رویکرد بر قرآن کریم
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2-5- مفهوم فلسفة امتحانات الهی در قرآن کریم و سه اثر عرفانی
2-5-1- مفهوم فلسفة امتحانات الهی در قرآن کریم

بي شک فلسفۀ امتحان  در همۀ ادیان  الهی مطرح  شده است. در وراي تمامي امتحانات 
فلسفه ای است که  همۀ آزمایش های الهي را فرا می گیرد و هدف واحدی را دنبال می کند 
که منتج به فلسفه الهی می شود. خدای واحدی که »کنزأ مخفیأ « است و دوست دارد، 
شناخته شود. درمسیر شناخت خداوند هر چه فراز و نشیب ها بیشتر باشد میزان و معیار 
اعتبار و عاشقی مشخص تر می شود، خداوند هم عاشق او می شود »یحبّهم یحبّونهم« بر 
همین اساس امتحان الهی نیز شکل می گیرد. قرآن : ﴿ الَّذي خَلقََ المَْوْتَ وَ الحَْیاۀَ لیَِبْلُوَکُمْ 

أیَُّکُمْ أحَْسَنُ عَمَلًا ﴾  )ملک/2(. 
2-5-2- مفهوم فلسفة امتحانات الهی در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه سنایی

موضوع امتحان الهی در شعر عرفانی بازتاب گسترده ای دارد. این که فلسفه وجود امتحان 
سختی ها در زندگی چیست؟ چرا برخی منعم یا گرفتارند؟ آیا افراد خاصی مورد امتحان 
الهی قرار می گیرند یا همه موجودات را در بر می گیرد؟ »باقابلیت، ارزش ها محک زده 

می شود. البته این قابلیت نسبی است« )زماني، 1386 الف: 33(.
2-5-3- مفهوم فلسفة امتحانات الهی در منطق الطیر عطار

انواع امتحان الهی در سفر تمثیلی مرغان، این بازگشت نمادین به سوی اصل خویش 
نزد  راهیابی  و  نفس  والای  به کمال  برای حصول  پرخطر  و  بسیار سخت  مراحل  از  پس 
حضرت حق است. جلوۀ فلسفۀ امتحان الهی در داستان شیخ صنعان نمونۀ بارز آن است، 
زرقانی می گوید: »این رویا به »عقبه ای دشوار«  اشاره دارد؛ می توان آن را به آزمایش الهی 
تعبیرکرد که در تکمیل سلوک ناگزیر است، خودبینی شیخ سبب سلب »توفیق رباّنی« شده 
که نتیجۀ آن از حرم ایمان به روم کفر افتادن است.« )زرقانی، 1385: 73(. عطار با زبانی 
رمزآلود که برداشت آن برای ظاهربینان و قشری نگران، قابل دریافت نباشد در داستان سفر 

مرغان مفهوم انواع امتحانات الهی را به چالش می کشد. 
2-5-4- مفهوم فلسفة امتحانات الهی در مثنوی معنوی

و  سیره  علوی،  و  نبوی  احادیث  قرآن کریم،  از:  عبارت اند  مولوی  اصلی  آبشخورهای 
احوالات  متصوفه ماقبل خود، تعالیم زرتشت، حکمای ایران قبل از اسلام )حکمت خسروانی 
فیه ما فیه  در  مولانا  است.  قرآن کریم  آیات  متعدد  منابع  این  اصلی  ستون  و  فهلویون(  یا 
تأکید مي کند: »پس این عالم را آفرید که از ظلمت است که نور او پیدا شود و هم چنین 
انبیا و اولیا را پیدا کرد و ایشان مظهر نور حق اند تا دوست از دشمن پیدا  شود و بیگانه 
ممتاز گردد« )مولوي، 1375 الف: 315(. بازتاب مولانا از مفهوم فلسفۀ امتحان در مثنوي 
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این چنین است: 
چـون مـراد و حکـم یـزدان غفــور             بــود در قـدمت، تجلــي و ظهـور 
پس خلیفه ساخت صاحب سیـنه اي            تــا بــــود شــاهیـش را  آینـه اي

                   )مولوی، 1370: 6/ 103( 
اهداف  از  یکي  و  نیک  انجام عمل  و  برپایۀ حسن عمل  انسان ها  امتحان  و  »آزمایش 

آفرینش انسان بیان شده است« )فروزان فر، 1385: 120(. 
2-۶- تاثیرپذیری سه اثر عرفانی از قرآن کریم

2-۶-1- تاثیرپذیری سنایی از قرآن کریم در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه
هر چند به لحاظ واژگانی امتحان و مترادفات آن در شعرش زیاد، دیده نمی شود اما از 
نظر مفهومی به تبعیت از قرآن کریم، امتحان الهی در سراسر دیوانش ضمن حکایت های 
مختلف مشهود است. از این نظر جان مایۀ ابیاتش در تشابه اهداف قرآن کریم است. در 

جدول زیر بسامد نمونه هایی از انواع امتحانات الهی حدودا مطرح شده است:  
2-۶-2- تاثیر پذیری عطار از قرآن کریم در منطق الطیر

عطار در منطق الطیر به طور مستقیم از آیات استفاده کرده است؛ 30 آیه از قرآن را به دو 
صورت تلمیح و تضمین در مقدمه منطق الطیر آورده است. شعرش مملو از آیات، احادیث، 
روایات و معانی و مفاهیم قرآنی است. روح عطار با مضامین قرآن به گونه ای تفکیک ناپذیر 
الگویی که متون عرفانی، از جمله منطق الطیر، مستقیم و  عجین شده است.» مهم ترین 

غیرمستقیم با آن گفتگو دارند، قرآن اسـت « )صنعتی نیا، 1376 :24(.
2-۶-3- تاثیرپذیری  مولوی از قرآن کریم در مثنوی معنوی

بی شک در باب تأثیرپذیری مولانا از قرآن کریم و پاسخ به میزان اندیشه او از این کتاب 
سترگ آسمانی به جرأت می توان گفت: زمانی که قرآن بر پیامبر )ص( نازل شد، اولین واژه 
ِّکَ الَّذي خَلقََ﴾ )علق/1( » بخوان به نام پروردگارت  فعل امر »اقرأ« بود: بخوان. ﴿ اقْرَأْ باِسْمِ رَب
که )هستی را( آفرید«. مولانا  به تأسی از قرآن کریم، اولین واژه را با فعل امر »بشنو« آغاز 

می کند: 
بشنو این نی چون شکایت می کند         از جــداییـــها حکـــایت می کند

              )مولوی، 1371: 1/ 1(
در فعل امر »بشنو «چنان صلابتی نهفته است که گویی می خواهد تمامی کائنات را 
با خود همسو کند و این واقعیت را به اثبات برساند که نخستین رسالت معرفت و هدایت، 
خوب شنیدن است. به مریدانش توصیه می کند: زمانی به معرفت دست خواهند یافت که 
با جان دل شنیده باشند. این حقیقت را در کلام وحی هم درمی یابیم، وقتی خداوند به 
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پیامبر )ص( می فرماید: »اقرأ« امر به خواندن می کند. به یقین در پس این خواندن، حقیقتی 
شگرف و تأمل برانگیز نهفته است. مولوی با دیدگاه عرفانی و ذهن توانمند خود به  عنوان 
خواننده با پیش فرض های ویژه ای در برابر متن سترگ تأویل پذیر قرآن به کشف معانی و 
مفاهیم تازه ای دست می یابد. عدم حضور مولوی در زمان نزول آیات با فاصلۀ زمانی هفت 
قرن به او این امکان را می دهد که با اصطلاحات عرفانی، دگردیسی درونی و ذهن اندیشمند 
خود به خوبی از قرآن بهره ببرد. خاستگاه اولیۀ مولانا برمبنای نخستین میثاق انسان با 
خداوند )اعراف/172( در قرآن کریم است. هنگامی که مولانا می گوید: »بشنو« این هشدار 
برای گوش جان است با گوش ظاهر کاری ندارد. گذر از موانع زمانی میسر است که انسان 

مورد محک و آزمایش قرار بگیرد. 
حسرت و زاری که در بیماری است     وقت بیماری همه بیــداری است

)همان : 627(  
مولانا در ضمن 400 حکایت، در 25 هزار بیت مثنوی از 2500 آیه قرآن بهره  برده 
است »منبع اصلي عقاید همه فرقه هاي اسلامي، حتي متصوفه و هم چنین مولانا، مبتني 
برقرآن است. درست است که منبع و سرچشمه هاي اندیشه هاي مولوي بسیار است، اما 
اصلي ترین و مهم ترین مرجع او را مي توان قرآن و حدیث دانست« )چیتیک، 1382: 276(. 
مولانا برای وصول به اهداف تعلیمی و تربیتی خود همانند قرآن زبان قصه گویی و تمثیل 
را برای مانایی در اذهان برمی گزیند. زرین کوب می گوید: »جاي تعجب نیست کـه زمینه 
فکري و بیان مولوي بیش از هر چیز متأثر از قرآن  است؛ چرا که خانواده ی او به وعظ و 
تذکیر مشغول بودند و در مجالس وعظ همواره رسم برتلاوت قرآن بر پاي منبر بوده است« 

)زرین کوب، 1379: 341(. 
3- نتیجه گیری

بر اساس نص صریح قرآن، »امتحانات الهی« سنّت  قطعی و مداوم با برون رفتی ناممکن  
است. زندگی انسان ها در جهان بر مبنای برنامه های منظم و دقیق، پیش بینش شده که در 
چه زمینه هایی مورد آزمایش قرار بگیرد. این آزمایش ها به طور مستمر در طول زندگی بشر 
جاری است. امتحانات الهی در سه اثر عرفانی به تبعیت از قرآن کریم به وضوح دیده می شود. 
سنایی در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه با بهره گیری از مضامین قرآنی انواع امتحانات 
الهی را برای سالکان تبیین می کند. عطار در منطق الطیر رمزگونه و گاه به شیوۀ تلمیح 
، تضمین و تمثیل به بیان نمادها می پردازد و در فرجام کار به توحید رهنمون می شود. 
مولانا در 25 هزار بیت مثنوی از 2500 آیه قرآن بهره می برد که حدودا شامل یک  چهارم 
از نمادهای قرآنی می شود. علاوه بر کاربرد آیات، قصص و ترکیبات قرآن، زندگی امتحانات 



143 /

فرشتگان و پیامبران را به تصویر می کشد. هر چند تشابه بهره گیری و تبعیت از قرآن در 
هر سه اثر دیده می شود ولی در مثنوی مولوی به طرز گسترده ای تجلی می یابد. شاید از 

همین روست که او خود را مفسر بزرگ قرآن می داند. 

جدول 1- بسامد امتحان در قرآن کریم
مجموع سوره سوره قرآن کریم

حجرات ممتحنه امتحان
3بار 2بار 1بار

جدول 2- بسامد امتحان در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه
مجموع محک محن ممتحن آزموده امتحان آزمایش حدیقه الحقیقه

14 2 1 2 2 4 3

جدول 3- بسامد امتحان در منطق الطیر
مجموع       مبتلا بلاء امتحان منطق الطیر

29 11 7 5

جدول 4- بسامد امتحان در مثنوی معنوی
محک بلا مبتلا ابتلا امتحان مثنوی

6 11 1 0 20 دفتر اول
8 16 5 0 15 دفتر دوم
2 31 6 4 40 دفتر سوم
13 26 1 6 39 دفتر چهارم
1 21 6 2 30 دفتر پنجم
0 28 6 6 14 دفتر ششم
30 135 25 18 158 مجموع

12 5 0 12 درضمن حکایت
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مترادفات دیگر امتحان نیز در مثنوی 
عبارتند از: آزمون 14 بار، آزمایش 1 بار، محک 30 بار، محن 1 بار، ممتحن10 بار، 

»جسک«، 1 آورده شده است.

جدول 5- جدول مترادفات در قرآن کریم
عقاب عذاب ابتلاء بلاء فتنه قرآن کریم
20 400 10 6 60

جدول ۶- مترادفات در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه
بلاء عذاب محک محن ممتحن آزمایش آزموده آزمون فتنه حدیقه
20 12 2 1 2 4 2 2 24

جدول 7- جدول مترادفات امتحان در منطق الطیر
عقوبت عقاب عذاب مبتلا بلاء منطق الطیر

1 2 4 11 7

جدول 8- مترادفات امتحان در مثنوی معنوی 
یفتنون مفتنن فتن افتنان فتنه

1 1 2 3 31
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جدول ۹- انواع امتحانات الهی در قرآن کریم
آیـــــــــــــــات تعداد قرآن کریم

نفس 346
اعراف/12(،)هود/27و 32(،)هود/91(،)زخرف/51و 5(، )آل عمران/24( و.... ت  پرتکرار غرور

با مترادفات صبر 70
در آیه 78 سوره اسراء رنجور  2

رنج 3

)بقره/96(، )نساء/129(، )یوسف/ 103(، )توبه/ 128(، )نحل/37( 5 حرص
طمع 12

جدول 10- انواع امتحان الهی در حدیقه الحقیقه و طریقه الشریعه سنایی
فتنه عذاب ابلیس حرص کبروغرور بلا رنج نفس حدیقه الحقیقه
24 12 31 33 48 20 66 160

جدول 11- انواع امتحانات الهی در مثنوی
رنجور مبتلا عذاب ابلیس کبروغرور بلا رنج نفس منطق الطیر

5 11 4 18 16 7 8 113

جدول 12- انواع امتحانات الهی در مثنوی
مجموع دفتر ششم دفتر پنجم دفتر سوم دفتر چهارم دفتر دوم دفتر اول مثنوی
210 19 54 63 38 19 17 حرص
106 16 11 6 24 24 27 طمع
9 0 0 1 3 1 4 آز

161 30 29 12 30 37 24 نفس
22 3 1 3 4 4 7 غرور
25 2 10 1 4 6 2 عذاب
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